
ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

1/5

DATO ATTO

la determinazione del Direttore Generale della Direzione generale del personale e

riforma della Regione n. 1442 prot. n. 27519 del 28.07.2025 con la quale è stato

approvato il bando di concorso pubblico, per esami per la formazione di un elenco di

idonei di validità triennale finalizzata al progressivo reclutamento a tempo pieno e

indeterminato di personale da inquadrare nell’area A - livello retributivo A1 - Agente

del Corpo forestale e di vigilanza ambientale della Regione autonoma della Sardegna;

VISTA

il decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione n. P.

2404/20 del 10 giugno 2024, con il quale alla sottoscritta sono state conferite le

funzioni di Direttore del Servizio Concorsi della Direzione generale del personale e

riforma della Regione;

VISTO

il provvedimento del Garante per la Protezione dei Dati Personali n. 83 del

23.03.2023, trasmesso dal Responsabile della Protezione dei Dati del sistema

Regione con nota ns. prot. n. 24192 del 26.06.2023;

VISTO

il Regolamento UE 679/2016 – Regolamento generale sulla protezione dei dati;VISTO

la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e ss.mm.ii. concernente la disciplina del personale e

dell’organizzazione degli uffici della Regione;

VISTA

la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e ss.mm.ii. che disciplina le competenze della Giunta, del

Presidente e degli Assessori Regionali;

VISTA

Io Statuto speciale per la Sardegna e ss.mm.ii. e relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Concorso pubblico per esami per la formazione di un elenco di idonei di validità

triennale finalizzata al progressivo reclutamento a tempo pieno e indeterminato di

personale da inquadrare nell’area A - livello retributivo A1 - Agente del Corpo

forestale e di vigilanza ambientale della Regione autonoma della Sardegna. In

attuazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025/2027 il primo

contingente è pari a 96 unità. Ammissione con riserva dei candidati alla prova scritta.

Oggetto:

02-02-00 - Direzione Generale del Personale e Riforma della Regione
02-02-01 - Servizio Concorsi



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

2/5

DATO ATTO

che l’art. 4 del bando di concorso prevede, a pena di non ammissione, il versamento

di una tassa di partecipazione al concorso;

ATTESO

che, pertanto n. 251 candidati non sono in possesso del requisito dell’età anagrafica

di cui all’art. 3 lettera k) del bando e conseguentemente sono da escludere dalla

procedura e n. 32 sono in possesso del requisito anagrafico, in quanto pur avendo un’

età superiore ai trent’anni, in base a quanto dichiarato nella domanda di

partecipazione, hanno diritto all’elevazione di legge di cui all’art. 2049 del D.lgs. 15

marzo 2010, n. 66;

DATO ATTO

che tra i sopracitati n. 37 candidati, n. 32 hanno prestato servizio militare per un

tempo utile al raggiungimento del requisito anagrafico e n. 5 hanno prestato servizio

militare per un tempo non sufficiente al raggiungimento del medesimo requisito;

DATO ATTO

altresì, che n. 37 candidati hanno dichiarato di aver prestato servizio militare al fine di

beneficiare dell’elevazione di cui al sopracitato D.lgs. 15 marzo 2010, n. 66,

RILEVATO

che, tra i suddetti  candidati, n. 246 non hanno dichiarato di aver prestato servizio

militare ai fini dell’elevazione del limite d’età e pertanto non sono in possesso del

requisito di ammissione di cui al citato art. 3, lett. k) del bando;

RILEVATO

che il Servizio concorsi ha proceduto alla verifica del possesso del suddetto requisito

di ammissione e ha rilevato che, alla data di scadenza del termine per la

presentazione delle candidature, n. 283 candidati hanno superato il limite d’età

previsto dal bando;

DATO ATTO

che l’art. 3 lettera k) del bando di concorso prevede, quale requisito di ammissione, il

possesso di un’età anagrafica compresa tra i 18 e i 30 anni alla data di scadenza del

termine ultimo per la presentazione della candidatura, fatta salva l’elevazione di cui al

D.lgs. 15 marzo 2010, n. 66;

ATTESO

che entro il termine di presentazione delle domande di partecipazione al concorso,

previsto per il 15.09.2025, sono pervenute n. 7364 candidature;

RILEVATO

che il suddetto Bando di concorso è stato pubblicato sul Portale “InPa” www.inpa.gov.

it e sul sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna nella sezione

“concorsi e selezioni in data 28.07.2025;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

3/5

che la comunicazione personale a ciascun destinatario risulterebbe, ai sensi dell'art.

8, comma 3, della Legge n. 241/1990, particolarmente gravosa per l'Amministrazione

e pregiudizievole per la celerità della procedura concorsuale;

CONSIDERATO

dell'elevato numero di candidati interessati dal suddetto provvedimento di esclusione;PRESO ATTO

altresì, di dover procedere all’esclusione di n. 272 per carenza dei requisiti di

ammissione di cui, nello specifico, n. 251 per mancanza del requisito anagrafico di cui

all’art. 3, lett k) e n. 21 per il mancato versamento della tassa di partecipazione,

individuati, mediante il codice identificativo della domanda di partecipazione, nell’

Allegato 2 della presente determinazione, di cui costituisce parte integrante e

sostanziale;

RITENUTO

pertanto di dover provvedere all’ammissione con riserva alla prova scritta del

concorso in oggetto n. 7092 candidati, individuati, mediante il codice identificativo

della domanda di partecipazione, nell’Allegato 1 che fa parte integrante e sostanziale

della presente determinazione;

RITENUTO

che i candidati che hanno effettuato il pagamento della tassa di concorso e che sulla

base delle dichiarazioni contenute nella domanda di partecipazione risultano in

possesso dei requisiti di ammissione, sono pari a n. 7092;

DATO ATTO

che, come risultante dall’istruttoria depositata agli atti con prot. 393 del 7.01.2025,

sono state acquisite n. 7364 candidature e, tra le stesse, n. 251 sono da escludere

per mancanza del requisito anagrafico di cui all’art. 3, lett k) del bando e n. 21 per il

mancato versamento della tassa di concorso, per un totale di 272 candidati da

escludere dalla presente procedura;

CONSIDERATO

che n. 5 candidati a seguito delle suddetta richiesta hanno provveduto a regolarizzare

il pagamento della tassa di partecipazione al concorso;

DATO ATTO

che n. 21 candidati, a seguito dell’attivazione del soccorso istruttorio, non hanno

provveduto, entro i termini indicati a pena di esclusione, ad effettuare il versamento;

CONSIDERATO

che il Servizio concorsi ha provveduto pertanto a verificare il regolare versamento

della tassa di partecipazione al concorso e ha attivato il soccorso istruttorio per n. 26

candidati, al fine di consentire agli stessi la regolarizzazione del pagamento della

tassa di concorso;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

4/5

Di ammettere, con riserva di accertamento dei requisiti di ammissione, alla prova

scritta  del Concorso pubblico in oggetto, n. 7092 candidati, individuati, mediante il

codice identificativo della domanda di partecipazione, nell’Allegato 1 per fare parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento.

ART. 1

DETERMINA

Per le motivazioni sopra esposte 

di aver acquisito le dichiarazioni e valutato l’assenza di conflitti di interessi, come

previste dalla normativa, da parte degli istruttori e di tutti coloro che, a qualunque

titolo, hanno preso parte e/o concorso con il proprio operato all’esito del

procedimento;

DATO ATTO

che, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli articoli 7, 15 e 19, comma

9, del “Codice di comportamento del personale Sistema Regione e delle Società

partecipate della Regione Autonoma della Sardegna”, approvato con Deliberazione

della Giunta regionale n. 43/7 del 29.10.2021 e delle altre norme di riferimento, la

sottoscritta non si trova in situazione di conflitto di interessi;

DATO ATTO

che al termine della procedura l’Amministrazione provvederà ad accertare il possesso

dei requisiti di ammissione di cui all’art. 3 del Bando, e che pertanto i candidati sono

ammessi alla prova scritta con riserva di verifica dei requisiti di ammissione;

DATO ATTO

di dover provvedere, alla pubblicazione sul portale  “InPa” www.inpa.gov.it e nel sito

istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna dell'elenco degli ammessi con

riserva alla prova scritta e dell’elenco degli esclusi, così come previsto dal

provvedimento del Garante per la protezione dei dati personali n. 83 del 23.03.2023,

con la sola identificazione dei codici identificativi della domanda di partecipazione

(Allegati 1 e 2);

RITENUTO

pertanto, di dover dare comunicazione del presente provvedimento di esclusione

mediante pubblicazione sul sito istituzionale;

RITENUTO

l’art. 15 del bando di concorso “Pubblicità e comunicazioni”, ai sensi del quale tutti gli

avvisi relativi alla procedura sono pubblicati sul sito istituzionale accessibile anche dal

portale InPA e hanno valore di notifica a tutti gli effetti di legge;

VISTO



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

5/5

Di trasmettere il presente provvedimento all’Assessore degli Affari generali, personale

e riforma della Regione.

ART.5

Di provvedere alla pubblicazione sul portale  “InPa” www.inpa.gov.it e sul sito

istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna, del presente provvedimento e

degli allegati contenenti l’elenco dagli ammessi con riserva alla prova scritta (Allegato

1) e l’elenco degli esclusi (Allegato 2), con la sola indicazione dei codici identificativi

della domanda di partecipazione così come previsto dal provvedimento del Garante

per la protezione dei dati personali n. 83 del 23.03.2023.

ART. 4

Di dare atto che gli Allegati 1 e 2 contenenti gli elenchi dei candidati ammessi e non

ammessi formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

ART. 3

Di non ammettere alla prova scritta del concorso in oggetto n. 272 candidati, n. 251

per mancanza del requisito anagrafico di cui all’art. 3, lett k) e n. 21 per il mancato

versamento della tassa di partecipazione, individuati, mediante il codice identificativo

della domanda di partecipazione, nell’Allegato 2 per fare parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento.

ART. 2

Il Direttore del Servizio

Francesca Valentina Caria


		2026-01-12T14:42:22+0100
	FRANCESCA VALENTINA CARIA
	Firmato digitalmente da


		2026-01-12T14:42:25+0100
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




